Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina — Municipality of Prishtina

Né bazé té nenit 21 té Ligjit pér Planifikimin Hapé&sinor Nr. 04/L-174 dt. 23.08.2013, nenit 18 té
Ligjit pér Ndértim, Nr.04/L-110 dt.31.05.2012, nenit 21, 22, 44, dhe 45 té Ligjit pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative, Nr.05/L-031 dt.21.07.2016, nenit 17 pika “d” té Ligjit pér Vetéqgeverisjen
Lokale Nr.03/L-040, dt.20.02.2008, nenit 15 pika “d” e Statutit t& Komunés sé Prishtinés Nr.110-391
dt.25.02.2010, UA i MMPH-sé Nr.06/2017 dt. 23.05.2017, pér caktimin e procedurave pér pérgatitjen
dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoringé e
I-ré dhe té |I-t& t&é ndértimeve, dhe duke vendosur sipas kérkesés pér kushte ndértimore 05nr.350/02-
161368/25 dt.22.10.2025 (eLeja KKN-643), té kérkuesit, Subjektit juridik, “Prishtina NSH”sh.p.k. nga
Vushtrria, me certifikaté t& biznesit ARBK 812085208, dhe me pérfagésues ligjor Fidan Hasani nga
Vushtrria, dhe sipas akteve noteriale: “Kontraté mbi girané” LRP.nr.:3556/2025, Ref.nr.:1215/2025
dt.15.09.2025- & “Aneks kontraté” me LRP.nr.225/2026, REF.nr.66/2026 d{.30.01.2026 dhe
LRP.nr.:3555/2025, Ref.nr.:1214/2025 dt.15.09.2025 & “Aneks kontraté” me LRP.nr.224/2026,
REF.nr.65/2026 dt.30.01.2026, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin ideor pér
ndértimin e Komplekseve me ndertesa ekonomike - “Kontrollé Teknike” me P+Galeri(Grupi “1”) dhe
“Market” me P+0 & “Shtépiza Imbushésa elektrik pér automjete” (Grupi “2”), né kuadér t&¢ PZHU-
sé né Prishting, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés sé Prishtinés, né proceduré té rregullt
pér vendosjen e ¢géshtjes administrative, me daté, 02.02.2026, merr kété:

VENDIM
CAKTIMI | KUSHTEVE NDERTIMORE

I. | caktohen kushtet ndértimore kérkuesit, Subjektit juridik, “Prishtina NSH”sh.p.k. nga Vushtrria,
me certifikaté t& biznesit ARBK 812085208 dhe me pérfagésues ligjor Fidan Hasani nga Vushtrria,
sipas kérkesés 05nr.350/02-161368/25 dt.22.10.2025 (eLeja KKN-643) dhe sipas akteve noteriale:
“Kontraté mbi girané” LRP.nr.:3556/2025, Ref.nr..1215/2025 dt.15.09.2025- & “Aneks kontraté” me
LRP.nr.225/2026, REF.nr.66/2026 dt.30.01.2026 dhe LRP.nr.:3555/2025, Ref.nr.:1214/2025
- dt.15.09.2025 & “Aneks kontraté” me LRP.nr.224/2026, REF.nr.65/2026 dt.30.01.2026, pér hartimin
e dokumentacionit ndértimor / projektin ideor pér ndértimin e Kompleksit me ndertesa ekonomike -
“Kontrollé teknike” me P+Galeri, (Grupi “1”) dhe “Market” me P+0 & “Shtépiza/mbushésa elektrik
pér automjete” (Grupi “2”), né kuadér t& PZHU-sé& né Prishting, konkretisht parcelave kadastrale
nr.1422-4 & 6 ZK Prishtiné (me pronar Sabedin & Sabri Baljja), sipas projekt propozimit konceptual
dhe “zgjidhjes urbane” t& prezantuar;
Il. Lokacioni / parcela pér té cilin caktohen kushtet ndértimore, pérfshihet né kuadér t& Plani
Zhvillimor Urban - PZHU-sé& né Prishting, miratuar me Vendimin e KK Prishting, 01nr.031-156871
dt.27.08.2013, dhe sipas kétij plani kjo zoné &shté me destinim "Zoné Ekonomike”.
Pronarét dhe Investitori, pér kriteret, parametrat urban dhe kushtet e ndértimit, jané informuar
pérmes web fages sé Komunés sé Prishtinés.
lll. Gjendja ekzistuese e lokacionit / parcelave kadastrale, kadastrale, nr.1422-4 & 6 ZK Prishtiné
sipas projekt propozimit konceptual, gjendjes kadastrale, pronésore, faktike & planifikimit urban,
éshté:
e Numri, sipérfagja, pronari dhe klasa e kualitetit t&€ parcelave kadastrale, jané:
- Nr1422-4: S=898m% Sabii Balija.......coummimmmviverunbisms s smsommesiisassssasns s ensns s s "Aré e klasit 3”;
-nr.1422-6; S=1,119m?, Sabedin Balua ................................................................................. "Aré e klasit 37;
Totali: S= 2017m2 5n ;
o E drejta pronésore - juridike e parcelave kadastrale té lartcekura, éshté prlvate né bazé té kopjes sé
planit dhe certifikatés sé njésisé kadastrale;
e Bazuar né aktet noteriale: “Kontraté mbi qgirané” LRP.nr.:3556/2025, Ref.nr.:1215/2025 dt.15.09.2025-
& “Aneks kontraté” me LRP.nr.225/2026, REF.nr.66/2026 dt.30.01.2026 dhe LRP.nr.:3555/2025,
Ref.nr.:1214/2025 dt.15.09.2025 & “Aneks kontraté” me LRP.nr.224/2026, REF.nr.65/2026
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dt.30.01.2026, né mes té subjekti juridik “Prishtina NSH” sh.p.k. nga Vushtrria dhe pronaréve Sabedin
& Sabri Balija nga Prishtina, parcelat kadastrale nr.1422-4 & 6 ZK Prishtiné, jané marr me qira pér -
ndértim pér periudhén prej 10 vitesh;

o Parcalat kadastrale nr.1422-4 & 6 ZK Prishting, jané té zbrazéta — nuk ka ndértesa té ndértuara né
kuadér té tyre;

e Terreni ka pjerrtési /disnivel, nga drejtimi veri-lindje - kah drejtimi jug-peréndim, ~1.0m;

e Qasja ekzistuese e parcelave té lartcekura &shté pérmes rrugés egzistuese "Ramiz Cérrnica” dhe
rrugés té palnifikuar sipas PZHU-sé - Prishtinég;

e Né& hapésirén e pérfshiré né diametér prej 50m’ ka ndértesa ekzistuese, si kryesisht shtépi individuale
banimore, ndértesa ekonomike — afariste etj.;

IV. Kushtet ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektit ideor pér rregullimin e

hapésirés sipas gjendjes sé planifikuar pér ndértimin e Kompleksit t& ndertesave ekonomike -

“Kontrollé teknike” me P+Galeri(Grupi “1”) dhe “Market” me P+0 & “Shtépiza/mbushésa elektrik

pér automjete”(Grupi “2”), né kuadér t& PZHU-sé né Prishting, me destinim “Zone Ekonomike”,

pércaktohen bazuar né parametrat, kriteret dhe kushtet urbane, dhe té cilat jané:

e Organizimi dhe qasjet né kompleks, pozicionimi, gabaritet, etazhitetetet e ndértesave, raporti i

ndértesave me vijat rregulluese dhe ndértimore, distanca né mes ndértesave dhe nga kufiri i parcelés

ndértimore, rrugét dhe vend parkingjet e planifikuara t& kompleksit, si dhe kushtet tjera pér rregullimin

e hapésirés, té jené né térési sipas prezantimit grafik t& pérshkruar né Planin e lokacionit — “zgjidhja

urbane” bashkangjitura vendimit kushteve ndértimore;

o Me kéto kushte ndértimore pér realizimin e Kompleksit me ndertesa ekonomike - “Kontrollé

teknike” me P+Galeri(Grupi “1”) dhe “Market” me P+0 & “Shtépiza/mbushésa elektrik pér

automjete” (Grupi “2”), me sipérfage ndértimore dhe etazhitet, sipas kalkulimeve dhe projekt

propozimit, si né vijim:

“Kontrollé teknike”; $=220.90m?/ 220.90m? mbi toké + 0.00m? nén toké /,(Grupi “1”)

Etazhitet: etazhitet P+Galeri;

“Market” —S=90m? / 90m? mbi toké + 0.00m? nén toké /,(Grupi “2”)

Etazhitet: etazhitet P+0;

“Shtépiza/mbushésa elektrik pér automjete”’-S=100m?100m? mbi toké&+0.00m? nén toké/,(Grupi “2”)
Etazhitet: etazhitet P+0;

Totali: $=410.90m?/ 410.90m? mbi toké + 0.00m?, nén toké /; (Grupi “1” & “2”).

e Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale t& trajtuara me sipérfage brenda viigs rregulluese -
parcelave ndértimore, pér realizimin e komplekseve me ndértesé ekonomike, jané:

-nr.1422-4;  S=676m?, (Grupi “1”)

-nr.1422-6; S=608m?, (Grupi “2”)

Totali: S5=1,284m>(Grupi “1” & “2”)

e Parcelat dhe pjesét e parcelave kadastrale me sipérfage jashté vijgs rregulluese por gé nuk
trajtohen me kéto kushte ndértimore , jané:

-nr.1422-4; S=222m%  (Grupi “1”)

- nr.1422-6;, S=511m?, (Grupi “2”)

Totali: S=733m>* (Grupi “1” & “2”)

o Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés kadastrale-parcelés ndértimore (ISHP), konkretisht shfrytézimi
I parcelés brenda vijés rregulluese, pér vendosjen e ndértesés né bazén-gabaritin e pérdhesés ose
suterenit, sipas PZHU-sé&, lejohet max. 0.4 (40%), dhe sipas llogarive, kjo sipérfage éshté:

S=678 x 0.4=271.20m? / lejuar sipas PZHU-sé pér Grupi “1” /;

S=220.90m?/ sipas projekt propozimit konceptual pér Grupi “1” I

S=608 x 0.4=243.20m? / lejuar sipas PZHU-sé pér Grupi “2” /:

S=90m? “Marketi” & 100m? sipas projekt propozimit konceptual pér Grupi “2';

o Koeficienti i shfrytézimit maksimal t& parcelés (ISHPN), pér vendosjen e ndértesés né bazé-gabarit
té bodrumit €shté max. 60%, bazuar né paragrafin Il. pika 1. t& Vendimit t& Kryetarit t& Komunés sé
Prishtinés, 01nr.031-185481 dt.14.08.2015, me kushtin q& pjesa e néntokés gé& shtrihet jashté
gabaritit, nuk mund té tejkalojé nivelin e truallit, dhe sipas llogarive, kjo sipérfage éshté:

S=676 x 0.6=405.60m?/ lejuar sipas vendimit pér Grupi “1°/:
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roc

S=0.00m?/ sipas projekt propozimit konceptual pér Grupi “1°/,

' S=608 x 0.6=364.80m? / lejuar sipas vendimit pér Grupi 2" /;

S=0.00m?/ sipas projekt propozimit konceptual pér Grupi “2’/,

o Koeficienti i shfrytézimit t& parcelés kadastrale/parcelés ndértimore pér hapésira gjelbéruese

(ISGJ), bazuar né paragrafin Il. pika 2. t¢ Vendimit 01 Nr. 031-185481 dt. 14.08.2015, t& Kryetarit té

Komunés sé Prishtinés, éshté 0.4(40%), dhe pérjashtimisht kur ndértohet kulmi me gjelbérim, 0.3(30

%), me gjelbérim té larté dhe té ulté, si dhe hapésira t& organizuara pér sport dhe rekreacion, dhe

sipas llogarive, kjo sipérfage éshté:

S=676 x 0.4=270.40m?/ lejuar sipas vendimit té kryetarit, pér Grupi “1”/;

S=271m?/ sipas projekt propozimit konceptual, pér Grupi “1”/;

S=608 x 0.4=243.20m?/ lejuar sipas vendimit té kryetarit, pér Grupi “2” /;

S=255m? [ sipas projekt propozimit konceptual pér Grupi “2” 1,

o Koeficienti i ndértimit (ISPN), p&r zonén “zona ekonomike” nuk éshté i pércaktuar sipas PZHU-sé€,

por i njéjti, pérvetésohet bazuar né rrethinén—diametrin prej 50m’, bazuar né nenin 18 té Ligjit pér

Ndértim, Nr. 04/L-110. Trajtimi i sipérfageve ndértimore pér etazhet ndértimore do t& béhet —

llogaritet, si né vijim: 100% pér etazhet mbi kuotén +0.00, 50% pér etazhet me véllim mbi 57% apo

sé& paku njéra ballore mbi nivelin e tokés - suteren, dhe 0% pér etazhet e néntokés.

e Destinimi i shfrytézimit t& ndértesave t& kompleksit, t& jeté "Zoné ekonomike”, si dhe me hapésira
pércjellése, si: kthina teknike, depo dhe hapésira garazhesh etj. (sipas projekt propozimit);

e Etazhiteti maksimal me PZHU-sé& nuk pércaktohet, por i njéjti do té pércaktohet bazuar né dritén e
diametrit prej 50m’ (sipas nenit 18 té Ligjit pér Ndértim, Nr.04/L-110 dt.31.06.2012), dhe sipas
projektpropozimit, éshté P+Galeri & P+0;

e Bazuar né nenin Ill. t& Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés sé Prishtinés, protokoluar me numrin 01nr.031-
185481 dt. 14.08.2016, pér shkage t& kursimit dhe efigiencés sé energjisé, sipérfagja qé zé shtresa e
"termoizolimit", nuk pérfshihet né kalkulimin e sipérfages sé pérgjithshme ndértimore e as né kalkulimin
pér taksé té lejes ndértimore,

« Distanca e ndértesés nga kufiri i parcelés dhe distanca né mes té ndértesave duhet té jeté sipas
Planit Zhvillimor Urban, gjegjésisht distanca minimale nga kufiri i parcelés éshté 0.5 + 0.75 x H,
distanca mes ndértesave té kompleksit 1.0+1.5 x H, ku H éshté lartésia maksimale e ndértesés;

e Distanca minimale e ndértesave-vija ndértimore nga bordurat e rrugéve — rrugét e gytetit do té jené:

- jo mé pak se 5.00 m’ pér rrugé me gjerési deri né 7.00m’;
- jo mé pak se 7.50 m" pér rrugét me gjerési 7.00+15.00m’;
- jo mé pak se 10.00 m’ pér rrugét me gjerési mbi 15.00m’;

e Ngritja e nivelit t& pérdheses nga niveli i terrenit té jeté max. 0.30 m;

e Sipas UA t& MMPH-sé& Nr. 08/2017 pér Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor, pér ndértesa té
tregtisé 4 VP/ 100 m? t& hapésirés shitése;

o Né paragitjen e situacionit té parcelés kadastrale, t& paragiten edhe organizimi i vendparkimeve té
jashtme, rrugéve pérreth parcelés, gjelbérimit t& planifikuar, etj.;

e Qasja né kompleks me ndértesé ekonomike té jeté nga rrugét e planifikuara t&¢ PZHU-sé dhe rrugés
ekzistues, sipas Plani i situacionit - “zgjidhja urbane”;

o Né kuadér t&é kompleksit t& parashihet hapésira pér vendosjen e mbeturinave;

o Arkitektura-dukja e jashtme (fasada) e ndértesave dhe materializimi i tyre, t& jet¢é me materiale
bashkékohore dhe me masa té eficiencés sé energjisé, dhe ti pérshtatet ambientit pér rreth;

o T& béhet aplikimi i té gjithave kushteve tjera urbane dhe arkitektonike té& pércaktuar né kriteret dhe
parametrat urban t&¢ PZHU-sé&, si dhe me normat dhe standardet tjera t& planifikimit.

V. Kygja né infrastrukturé - pér marrjen e pélgimeve nga KEDS-i dhe KUR “Prishtina” aplikimi do té

béhet nga kjo drejtori. P&r aplikim nevojitet prezantimi i dokumentacionit, me pércaktim té vendeve

pér kycje né rrjetet pérkatése, i dorézuar veganté né CD, me pérmbajtje si né vijim:

e Emri (prindi) Mbiemri i aplikuesit dhe numri i identifikimit dhe adresa;

o Informatén mbi lokacionin - adresa e sakté e hapésirés ndértuese;

e Kopjen e planit dhe certifikatén e njésisé kadastrale;

e Planin e situacionit (dispozita urbanistike pjesé pérbérése e kushteve ndértimore) dhe pamjen né ortofoto

té lokacionit me hapésirén ndértuese;,

e Pérshkrimin teknik t& objektit (destinimi dhe kapaciteti i nevojshém pér energji elektrike dhe ujésjellés).

Faqe 3 prej 8
Komuna e Prishtings-Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit
Adresa: rr. “Radovan Zogoviq® nr. 1, 10000, Prishtiné-Kosové
Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-mail: urbanizmiprishtine@rks-gov.net



Kygja né infrastrukturé pér ngrohje gendrore t& béhet né rrjetin ekzistues, pas sigurimit paraprak té
kushteve detale dhe pélgimit pér kygje nga “Termokos” - Ngrohtorja e Qytetit sh. dhe PTK-ja.
VI. Dokumentacioni ndértimor/projekti ideor, t& hartohet nga ekipi me pérgatitje té larté profesionale
dhe me kualifikime pérkatése pér secilén fazé té projektit, duke u bazuar né kushtet ndértimore té
caktuara né pikén V., projekt propozimin e prezantuar, “UA i MMPH-sé& Nr.06/2017 pér pércaktimin e
procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe
leje rrénimi pér kategoriné e I-ré dhe II-t& t& ndértimeve”, “UA i MMPH-sé 08/2017 pér Normat Teknike
té Planifikimit Hapésinor’, bazuar né UA nr. 33/2007 pér kushtet teknike t& objekteve ndértimore pé&r
gasjen e personave me aftési t& kufizuara, normave teknike pér siguri nga zjarri si dhe normave dhe
standardeve tjera pér projektim té késaj kategorie t& ndértesave, dhe té pérmbajé:

e Lokacionin e parcelés ndértimore né kuadér té zonés:;

e Situacionin - planin e lokacionit, t& gjeré n& diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin - planin e lokacionit 1:200 ose 1:500, me dimensione t& shénuara, horizontale dhe vertikale-
kuota té lartésisé;

e Situacionin - "zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREF01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale té& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative dhe
absolute;

e Incizimin gjeodezik té parcelés ndértimore me rrething, si dhe me pozicionim té ndértesave té projektuara
dhe infrastrukturés rrugore, né sistemin koordinativ KOSOVAREF 01;

o Té gjitha bazat, prerjet dhe dukjet e fasadave, né pérpjesé 1:50, pér ndértesat e projektuara, duke pérfshi
edhe kuotat vertikale t& hyrijeve né pérdhese dhe etazheve tjera me kuota té shénuara, relative dhe
absolute;

e Pérshkrimin teknik me paramasé dhe parallogari t&¢ punéve ndértimore dhe ndértimore - zejtare;

» Detajet e nevojshme né pérpjesé 1:5,1:10 apo 1:20 dhe specifikimin e zdrukthétarisé me pérshkrimin e
materialit t& dyerve dhe dritareve, né pérpjesé 1:50;

o Projektin e organizimit t& kompleksit , me rrugé, shtigje, mobiliarin urban, etj;

e Situacioni instalimeve elektro — energjetike, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin energjetik té qytetit
dhe pozicionimin e trafostacionit;

e Situacioni i instalimeve té& ujésjellésit dhe kanalizimit, me pércaktimin e vendit pér kycje né rrjetin e qytetit;

e Situacioni e instalimeve t& makineris&, me pércaktimin e vendit pér kygje né rrjetin e qytetit;

e Elaborati i "Organizmi dhe masat e sigurisé né vend ndértim", bazuar né Vendimin 01 nr. 035-174324 dt.
12.07.2016 e Kryetarit t& Komunés sé& Prishtinés;

VIl. Dokumentacioni ndértimor pér Masat e mbrojtése nga zjarri (pér shkak t& specifikave té&

ndértesave) t&€ hartohet nga ekipi me pérgatitie t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés. Me

aplikacionin pér leje ndértimore té dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje té vecantg, i cili
pérmes aktit pércjellés, do té procedohet nga kjo drejtori né kompetencé t& Drejtorisé s& Shérbimeve

Publike, Mbrojties dhe Shpétimit t& Komunés sé Prishtinés, pér sigurimin e “Deklaraté” pér Masat e

mbrojtjes nga zjarri.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Planin e mbrojtjes nga zjarri-elaboratin, t& hartuar nga kompani apo individ i licencuar;

e Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit (kopje);

e Situacionin-planin e lokacionit, t& gjeré né diametér prej 50m’, me ndértesa ekzistuese dhe ndértesat e
planifikuara, né pérpjesé 1:200, 1:500 apo 1:1000;

e Situacionin-"zgjidhja urbane" né pérpjesé 1:200 ose 1:500, me pozicionim t& ndértesave né sistemin
koordinativ KosovaREFO01, duke pérfshi edhe kuotat vertikale t& hyrjeve né pérdhese, me kuota relative dhe
absolute;

e Kushtet ndértimore, té caktuara nga Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit(kopje);

o Certifikatén e regjistrimit té biznesit t& investitorit dhe té hartuesit t& planit t& mbrojtjes nga zjarri.

VIII. Dokumentacioni ndértimor pér Leje Mjedisore Komunale (pér shkak té specifikave té ndértesave),

té hartohet nga ekipi me pérgatitje t& larté profesionale dhe kualifikim pérkatés, dhe aplikimi t& b&het

né Drejtoriné e Planifikimit Strategjik, njékohésisht me aplikimin pér leje ndértimore.

Dokumentacioni i pérgatitur duhet té pérmbajé:

e Raporti pér Leje Mjedisore Komunale, né tre (3)kopje né formé t& shkruar dhe njé (1) né formé elektronike;

o Certifikatén pér regjistrimin e biznesit;

o Certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit;

Kontratén pér shfrytézimin e parcelés, nése parcela nuk éshté proné e aplikuesit.
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IX. Marréveshja pér infrastrukturé — bazuar né nenin 23 té Ligjit Nr.04/L-110 pér Ndértim dhe né
"nenin 10 dhe 11 t& “Rregullore mbi Taksén administrative pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén
pér rregullimin e infrastrukturés” 01nr.434/01-94474/17 dt.24.04.2017, obligohet DIKMK e Komunés
sé& Prishtinés, t& vlerésojé njé ngarkesé pér t& rimbursuar koston pér krijimin, pé&rmirésimin, zgjerimin
apo riparimin e infrastrukturés, dhe té& arrij¢ marréveshje pér infrastrukturé me pronarin / investitorin.
Me aplikacionin pér leje ndértimore t& dorézohet dokumentacioni i nevojshém, né dosje t€ veganté, i
cili pérmes aktit pércjellés, do t& procedohet, nga kjo drejtori, né kompetencé t€¢ DIKMK té Komunés
sé Prishtinés, pér arritien e késaj marréveshjeje. Dokumentacioni i pérgatitur duhet t&€ pérmbajé:

o Déshminé mbi pronésiné pér parcelén kadastrale/certifikatén e njésisé kadastrale dhe kopjen e planit (kopje);
o VVendimi pér caktimin e kushtet ndértimore, sé bashku me situacionin e miratuar, té léshuar nga kjo drejtori;
o Certifikatén e regjistrimit t& biznesit t& kompanisé investuese;

o Kontratén pér bashké investim (nése éshté prezantuar né kérkesén pér leje ndértimore);

o Autorizimin pér pérfagésim (nése éshté prezantuar né kérkesén e lejes ndértimore);

o Kopjen e letérnjoftimit t& kérkuesit/ve (bashképronaréve té parcelave dhe investitorit),

X. Pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit té tokés bujqésore, megenése parcelat
kadastrale té lartécekura, qé trajtohen me kéto kushte ndértimore, né bazé té certifikatave té njésisé
kadastrale, jané t& evidentuar me lloj t& shfrytézimit t& parcelés-toké bujgésore, me klasé t€ kualitetit
“Aré e klasit 3", kérkohet q& paraprakisht t& béhet pagesa e kompensimit pér ndérrimin e destinimit
te tokés bujgésore né tok& ndértimore, konform nenit 11, 13 & 14 té Ligjit nr. 02/L-26 pér Tokén
Bujgésore dhe nenit 8, 9 & 14 t& UA t&¢ MBPZHR Nr.41/2006, pér ndérrimin e destinimit té tokés
bujgésore, gé e rregullojné kété fushg;

Sipérfagja e tokés bujgésore, té cilés do ti ndérrohet destinimi, do té pércaktohet bazuar né
sipérfagen qé do t& ndértohet, gjegjésisht parcelés ndértimore, té pércaktuar sipas Plani i situacionit
— “zgjidhja urbane”, dhe e njgjta do t& pérfshijé sipérfagen e parcelés ndértimore, prej S=898 +
1,119=2,017m2. Kjo sipérfage do té& regjistrohet si toké& ndértimore, né regjistrin kadastral, pas
realizimit t& pagesés sé& kompensimit pér ndérrimin e destinimit t& tokés bujgésore. Ky kompensim -
pagesé do t& realizohet né Drejtoriné e Kadastrit t¢ Komunés sé Prishtinés, pas ndarjes sé késaj
parcele dhe né fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes ndértimore;

Ky kompensim - pagesé do té realizohet né Drejtoring e Kadastrit t&¢ Komunés sé Prishtinés, pas
ndarjes s& ké&saj parcele dhe né fazén e zhvillimit t& procedurés administrative pér marrjen e lejes
ndértimore;

Xl. Pagesa e taksés administrative pér leje ndértimi dhe tarifés pér ndikimet nga rritja e densitetit té
infrastrukturés, do té kalkulohet / realizohet sipas “Rregullore mbi Taksén Administrative pér dhénien
e lejes s& ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés”, 01nr.434/01-0094474/17
dt.24.04.2017, dhe “Rregullore pér plotésimin dhe ndryshimin e rregullores mbi taksén administrative
pér dhénien e lejes sé ndértimit dhe Tarifén pér rregullimin e infrastrukturés”, 01nr.434/01-227572/23
dt.01.12.2023, dhe dokumentacionit ndértimor / projektit kryesor, si pjesé pérbérése e kérkesés pér
leje ndértimore. Pagesa e taksés dhe tarifés, sipas kétij paragrafi, do té realizohet sipas afatit kohor
te pércaktuar né paragrafin 4, t& nenit 16 t& UA t& MMPH-sé& Nr.06/2017 dt.23.05.2017, pas martjes
sé konfirmimit pér pagesé;

XII. Vlefshméria e vendimit t& kushteve ndértimore &shté njé (1) vit, me mundési t& vazhdimit pér
njé (1) vit tietér, né rastet kur nuk ka ndérruar gjendja ekzistuese apo dokumenti i planifikimit
hapésinor, dhe me aplikim para skadimit t& afatit t€ vlefshmérisé.

Arsyetim

Kérkuesi: Subjekti juridik, “Prishtina NSH”sh.p.k. nga Vushtrria, me certifikaté t& biznesit ARBK
812085208 dhe me pérfagésues ligjor Fidan Hasani nga Vushtrria me kérkesén 05nr.350/02-
161368/25 dt.22.10.2025 (e-Leja KKN-643) dhe sipas akteve noteriale: “Kontraté mbi qirané”
LRP.nr.:3556/2025, Refnr.:1215/2025 dt.15.09.2025- & “Aneks kontraté” me LRP.nr.225/2026,
REF.nr66/2026 dt.30.01.2026 dhe LRP.nr.:3555/2025, Ref.nr.:1214/2025 dt.15.09.2025 & “Aneks
kontraté” me LRP.nr.224/2026, REF.nr.65/2026 dt.30.01.2026, ka kérkuar nga kjo drejtori caktimin e
kushteve ndértimore pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin ideor pér ndértimin e
Kompleksit t& ndertesave ekonomike - “Kontrollé teknike” me P+Gateri (Grupi “1”) dhe “Market me
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P+0 & “Shtépiza/mbushésa elektrik pér automjete” (Grupi “2”), né lokacionin e pérshkruar né

paragrafi |. t& vendimit t& kushtev ndértimore;

Me kérkesén pér kushte ndértimore 05nr.350/02-161368/25 dt.22.10.2025 si dhe gjaté fazés sé
trajtimit éshté prezantuar dhe trajtuar ky dokumentacion:

- Déshmia mbi pronésiné pér parcelén kadastrale: kopja e planit dhe certifikata e njésisé kadastrale pér
parcelén kadastrale nr.1422-4 & 6 ZK Prishtiné, Iéshuar nga Drejtoria e Kadastrit e Komunés sé Prishtinés;

- Projekti konceptual - "zgjidhja urbane” e Kompleksit té ndertesave ekonomike - “Kontrollé teknike” me
P+Galeri (Grupi “1”) dhe “Market me P+0 & “Shtépiza/mbushésa elektrik pér automjete” (Grupi “2”),
hartuar nga “Eko Building Projekt’sh.p.k. nga Prishtina, me certifikaté té regjistrimit 811374454, me pronaré:
Blerina Tanushaj.

- Manuali gjeodezik “Situacioni gjeodezik né parcelat nr.1422-4 &6 ZK.Prishtiné”, punuar nga gjeodeti i
licencuar Faton Bajselmani nga Prishtina, me numér té licencés nr. 125;

- Akti noterial “Kontraté mbi girané”, e lidhur né mes qiradhénésit Sabedin Balija nga Prishtina dhe
giramarrésit Investitorit “Prishtina NSH "sh.p.k. nga Vushtrria, pérpiluar te Notere Valbona Y.Murtezi né
Prishtiné me LRP.nr:3556/2025 dhe nr.Ref:1215/2025 dt.15.09.2025;

- Aneks i kontratés mbi qirané me numér LR.nr.3556/2025 dhe REF.nr.1215/2025 dt.15.09.2025, pérpiluar
te Notere Valbona Y. Murtezi Bytyqi né Prishtiné me LRP.nr.225/2026, REF.nr.66/2026 dt.30.01.2026;

- Akti noterial “Kontraté mbi girané”, e lidhur né mes giradhénésit Sabri Balija nga Prishtina dhe giramarrésit
Investitorit “Prishtina NSH "sh.p.k. nga Vushtrria, pérpiluar te Notere Valbona Y.Murtezi né Prishtiné me
LRP.nr:3555/2025 dhe nr.Ref:1214/2025 dt.15.09.2025;

- Aneks i kontratés mbi qgirané me numér LR.nr.3555/2025 dhe REF.nr.1214/2025 dt.15.09.2025, pérpiluar
te Notere Valbona Y. Murtezi Bytyqi né Prishtiné me LRP.nr.224/2026, REF.nr.65/2026 dt.30.01.2026;

- Shkresa “Njoftimi publik” i datés, 16.01.2026 gjeré 30.01.2026, té& Iéshuar nga kjo drejtori:

- Fotot e lokacionit me shkresén “Njoftim publik™

- Fotokopja e certifikatés sé biznesit té "PRISHTINA NSH” shpk me nr. té ARBK-se 812085208 t&é datés
29.09.2023, me adrese Gj.K.Skenderbeu-Vushtrri, me pronar Fidan Hasani;

- Fotot e lokacionit nga aero incizimi;

- Shkresa “Informim nga Plani Zhvillimor Urban-PZHU” me ref. 04-350/01-176091/25 dt.21.11.2025 léshuar
nga DPSZHQ té Komunés sé Prishtinés;

- Fotokopja e pa vértetuar e aktit noterial “Autorizim i pérgjithshém”, dhéné nga investitori “Prishtina NSH”
sh.p.k pér Genc Mani pér pérfagésim, vértetuar nga Notere Valbona Y.Murtezi nga Prishtina, me
Lrp.nr.1814/2024, dt.13.05.2024;

- Shkresa “Mendimi nga faza e Komunikacionit” e datés 23.01.2026, Iéshuar nga zyrtari pérgjegjés i
drejtorisé;

- Kopja e dokumentit té identifikimit té pronaréve dhe té investitorit;

Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit e Komunés sé& Prishtings, pas pranimit t&¢ kérkesés pér
caktimin e kushteve ndértimore, 05nr.350/02-161368/25 dt.22.10.2025 (el.eja KKN-643), shqyrtimit t&
pérmbajties s& saj dhe lokacionit, pér té cilin kérkohet pércaktimi i kushteve ndértimore,
dokumentacionet e bashkéngijitura, konsultoi dokumentet e planifikimit hapésinor pér lokacionin ku
shtrihen parcelat - PZHU-ng, rregullativén ligjore né fugi nga 1émi i planifikimit, ndértimit dhe
procedurés sé pérgjithshme administrative, projekt propozimin-projektin konceptual me “zgjidhja
urbane” dhe projektin ideor, dhe procedurat e zhvilluara gjaté fazés sé& procedimit administrativ, né
ményré procedurale dhe né ményré kronologjike, konstatoi se:

Kjo drejtori, ka pranuar kérkesén, 05nr.350/02-161368/25 dt.22.10.2025 (eLeja KKN-643), né emér
te kérkuesit té lartcekur dhe bazuar né akteve noteriale: “Kontraté mbi girané” LRP.nr.:3556/2025,
Ref.nr.:1215/2025 dt.15.09.2025- & “Aneks kontraté” me LRP.nr.225/2026, REF.nr.66/2026
dt.30.01.2026 dhe LRP.nr.:3555/2025, Ref.nr.:1214/2025 dt.15.09.2025 & “Aneks kontraté” me
LRP.nr.224/2026, REF.nr.65/2026 dt.30.01.2026, pér caktimin e kushteve ndértimore pér hartimin e
dokumentacionit ndértimor / projektin ideor pér ndértimin e Kompleksit me ndértesa ekonomike -
“Kontrollé Teknike” me P+Galeri( Grupi “1”) dhe “Market” me P+0 & “Shtépiza / mbushésa elektrik
pér automjete”(Grupi “2”), né kuadér t&é PZHU-s& né Prishting, konkretisht parcelave kadastrale
- nr.1422-4 & 6 ZK Prishting, dhe Ku sipas kétij plani kjo zoné éshté e destinuar si "zoné& ekonomike”,
duke prezantuar edhe projekt propozimin konceptual dhe “zgjidhja urbane” pér ndértesat e lartcekura.

Né fazén e trajtimit t& kérkesés pér kushte ndértimore, né fazén fillestare t& shqyrtimit t& saj, né
mbéshtetje t& rregullativés ligjore né fuqi, konkretisht nenit 18, t& Ligjit t&¢ Ndértimit Nr. 04/L-110 dt.
31.05.2012, nenit 21 t& Ligjit pér Planifikim Hapé&sinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013 dhe nenit 13 t& “UA
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i MMPH-sé& Nr.06/2017 pér pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shqyrtimin e kérkesave pér

" kushte ndértimore, kjo drejtori ka vendosur Afishen “Njoftimi publik”, me daté 16.01.2026, e cila ka

géndruar gjer me daté 30.01.2026, ku sipas rregullativés ligjore té lartcekur para caktimit t& kushteve
ndértimore, publiku i rrethinés duhet té& informohet me synimin e kérkuesve dhe ofrimin e mundésisé
pér dhénien e komenteve pronaréve / poseduesve té rrethingés né diametrin e drités prej 50m’. Gjaté
késaj periudhe kohore, né postén elektronike zyrtare nuk ka arritur asnjé koment, vérejtie apo
sugjerim.

Né procedurén e shqyrtimit dhe analizimit urb-arkitektonik t& projektit konceptual-"zgjidhja
urbane”, t& prezantuar, t& PZHU-sé& dhe té Planit Rregullues “Zona Ekonomike”, éshté konstatuar se
jané propozuar kushtet ndértimore pér ndértimin e kompleksit me ndértesa ekonomike, ku koeficienti
i shfrytézimit t& parcelés (ISHP), koeficienti i shfrytézimit t& néntokés (ISHN), vija ndértimore nga
bordura e rrugés sé planifikuar me PZHU-né dhe Planin Rregullues “Zona Ekonomike”, distancat e
ndértesave nga kufiri i parcelés, etj., t& propozuara, jané né harmoni me parametrat e pércaktuar me
PZHU-n&. Poashtu, edhe etazhiteti i propozuar pér ndértesat e planifikuara, P+Ggaleri dhe P+0, &shté
né harmoni me karakteristikat e rrethinés né distancé prej pesédhjeté (50) metrave nga kufijté e
parcelés kadastrale (sipas analizés sé gjendjes faktike), gjegjésisht konform me nenin 11 té
Udhézimit Administrativ t& MMPH-sé& Nr.06/2017 pér caktimin e procedurave pér pérgatitien dhe
shqyrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoriné e |-ré
dhe t& II-t¢ t& ndértimeve, ku thuhet se kushtet ndértimore pér kategoring e I-ré dhe té Il-t&
propozohen me projekt konceptual, duke u bazuar né karakteristikat e rrethinés né distancé prej
pesédhjeté (50) metrave nga kufijté e parcelés kadastrale, né té cilén aplikuesi synon t& ndértojé,
sipas nenit 18, paragrafi 1, té Ligjit Nr. 04/L-110 pér Ndértim.

Kjo drejtori, pas analizimit t& métejmé t& projekt-propozimit konceptual ka konstatuar se parcelat
kadastrale nr.1422-4 & 6 ZK Prishting, pérfshihen né kuadér t&¢ PZHU-sé&, dhe njéherit kufizohen edhe
me Planin Rregullues “Zona Ekonomike”, konkretisht me rrugén e planifikuar t& kétij plani, dhe
pjesérisht me rrugén e planifikuar t&¢ PZHU-s&, ndérsa, né mes té kétyre dy parcelave, pérfshihet
edhe parcela kadastrale nr.1422-5 ZK Prishting, e cila nuk éshté géshtje e trajtimit me kéto kushte
ndértimore (pér té njéjtén éshté béré analizé urb-arkitektonike, dhe éshté konstatuar se e njéjta mund té
zhvillohet, veganté). Andaj, bazuar né kéto rrugé té planifikuara jané pércaktuara edhe vijat rregulluese
dhe ndértimore t& parcelave kadastrale nr.1422-4 & 6 ZK Prishting, dhe éshté propozuar ndarja e
tyre me vijé rregulluese, sipas pérshkrimit né paragrafin V., t& kétij vendimi pér caktim té kushteve
ndértimore, dhe t& njéjtat, nuk shpronésohen me koeficient ndértimi, pérkatésisht mbeten né pronési
t& pronaréve akual, pér tu trajtuar né fazat tjera t& zhvillimit. ,

Né& analizén e situacionit nga aspekti i komunikacionit dhe prezantuar né shkresén e zyrtarit —
ekspertit pér komunikacion, éshté konstatuar rregullésia e Planit té situacionit — “zgjidhja urbane” dhe
jané pércaktuar masat qé duhet t& ndérmerren, pér kygje t€ kompleksit me rrugén née planifikuar t€
planit rregullues dhe PZHU-sg, si dhe e njéjtat me rrugét tjera t€ planit, ku ndér té tjera konstatohet:

“Pas shigimit t& propozimit té situacionit té zgjidhjs urbane té “Prishtina NSH’sh.p.k., né lagjen “Pérroi
i Njelmét’ né Prishtiné, lidhur me kérkesén pér kushte ndértimore té& léndés 05-350/02-161368/25
dt.22.10.2025, kygjet pér automjete né rrugén e paraparé me planin rregullues “Zona Ekonomike”, dhe
lidhja e saj me rrugén ekzistuese “Ramiz Cérnica” né lagjen “Pérroi i Njelmét", pér dy ndértesat afariste
me etazhitet P+0, t& paraparé me kété zgjidhje urbane, mund té pranohet si e till, marré parasysh edhe
gjendjen faktike té rrugés sé planifikuar dhe ekzistuese ne raport me parcelat 1422-4 dhe 1422-6, Zk.
Prishtiné. Kygjet duhet ti pérshtaten teknikisht rrugés sé planifikuar né kohén kur realizohet ajo sipas
planit, dhe te ruhet profilimi i rrugén ekzistuese “Ramiz Cérnica’, sipas zgjidhjes urbane, dhe té zbatohen
kushtet e shikueshmérisé horizontale dhe vertikale né lokacionin e kygjeve”.

Andaj, si konkludim pérfundimtar, bazuar né& konstatimet e lartshénuara, shqyrtimin e
dokumentacionit t& prezantuar, dhe pas konsultimit t& rregullativés ligjore né fugi, nga aspekti i
planifikimit, ndértimit dne procedurés sé pérgjithshme administrative, konkretisht nenit 21 té Ligjit pér
Planifikim Hapésinor Nr.04/L-174 dt.31.07.2013, nenit 18 té Ligjit pér Ndértim Nr. 04/L-110
dt.31.05.2012, nenit 13 t& Udhézim Administrativ t¢ MMPH-sé Nr.06/2017 dt.23.05.2017 pér
pércaktimin e procedurave pér pérgatitien dhe shayrtimin e kérkesave pér kushte ndértimore, leje
ndértimore dhe leje rrénimi pér kategoring e |-ré dhe Il-t& t&€ ndértimeve, si dhe diskrecionin pér
vendosje té& céshtjeve t& planifikimit, ndértimit dhe procedurés sé pérgjithshme administrative, si dhe
né bazé t& nenit 21 dhe 44 t& LPPA-sé& Nr.05/L - 031, Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit, vendosi
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qé ta miratojé kérkesén pér caktimin e kushteve ndértimore, me faktet — provat e prezantuara, me
¢rast konstatoi se kérkuesit kané prezantuar t& gjithé dokumentacionin e nevojshém, se projekt -
propozimi me planin e situacionit - “zgjidhja urbane” t& prezantuar, &shté né& harmoni me destinimin
dhe kriteret tjera t& PZHU-sé pér até hapésirg, si dhe né harmoni me rrethinén, andaj konstatohet se
jané plotésuar té gjitha kriteret e parapara ligjore pér miratimin e kérkesés, 05nr 350/02-161368/25
dt.22.10.2025 (eLeja KKN-643) edhe sipas akteve noteriale “Kontraté mbi girané” LRP.nr.:3556/2025,
Ref.nr.:1215/2025 dt.15.09.2025- & “Aneks kontraté” me LRP.nr.225/2026, REF.nr.66/2026
dt.30.01.2026 dhe LRP.nr.:3555/2025, Ref.nr.:1214/2025 dt.15.09.2025 & “Aneks kontraté” me
LRP.nr.224/2026, REF.nr.65/2026 dt.30.01.2026, né& emér t& kérkuesit, Subjektit juridik “Prishtina
NSH "sh.p.k. nga Vushtrria, me certifikaté t& biznesit ARBK 812085208, dhe me pérfagésues ligjor
Fidan Hasani nga Vushtrria, pér hartimin e dokumentacionit ndértimor / projektin ideor pér ndértimin
e Kompleksit me ndértesa ekonomike - “Kontrollé Teknike” me P+Galei (Grupi “1”) dhe “Market”
me P+0 & “Shtépiza /mbushésa elektrik pér automjete” (Grupi “2”), né kuadér t& PZHU-sé& né
Prishting, konkretisht parcelave kadastrale, nr.1422-4 & 6 ZK Prishtiné (me pronar Sabedin & Sabri
Baljja), sipas projekt propozimit konceptual & Planit t& situacionit — “zgjidhja urbane”, t& prezantuar.
Nga sa u cek mé larté u vendos si né dispozitiv t& vendimit t& kushteve ndértimore.

Shtojcé: Plani i situacioni - "zgjidhja urbane” e Kompleksit me ndértesave ekonomike - “Kontrollé
Teknike” me P+Galeii (Grupi “1” ) dhe “Market” me P+0 & “Shtépiza/mbushésa elektrik pér
automjete” me P+0 (Grupi “2”), né kuadér t& PZHU-sé né Prishting, konkretisht parcelave kadastrale,
nr.1422-4 & 6 ZK Prishtiné (me pronar Sabedin & Sabri Balijja);

Udhézim juridik: Pala e pakénaqur me kété vendim, me ankesé& mund ti drejtohet késaj drejtorie
brenda afatit prej 30 ditésh, duke llogaritur nga dita e marrjes né dorézim té kétij vendimi. Bazuar né
vlerésimin nga kjo drejtori, ankesa do t& shqyrtohet apo do té& pércillet te organi epror — MMPHI,
Departamenti Ligjor i MMPHI-sé&.

| dérgohet: Kérkuesve/investitorit, Qendrés pér shérbim me qytetaré, késaj drejtorie dhe né dosje té
l&ndés, 05nr.350/02-161368/25 dt.22.10.2025 (eLeja KKN-643);

| dérgohet pérmes postés elektronike: Drejtorisé pér Kadastér, dhe Drejtorisé p(‘?‘g EF:lann‘rkim
\Y l()

Strategjik. Q“’om SH; S0P
AL
WA
DREJTORIA E URBANIZMIT DHE MJEDISIT E KOMUNES SE PRlstﬁ‘iNEs = e
05NR.350/02 — 161368/25 DT.02.02.2026, =1 ~ S\ »' : {—J?J:

o «‘
l‘\‘\‘

Udhe“ :;q :se e Sektorit

Faqe 8 prej 8
Komuna e Prishtinés-Drejtoria e Urbanizmit dhe Mjedisit
Adresa: rr. "Radovan Zogoviq” nr. 1, 10000, Prishliné-Kosavé

Telefon: + 383 (0) 38 221 242 e-mail: urbanizmiprishtine@rks-gov.net
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Legjenda:

Nr.1422-4 &6

NDERTESA "1"
Baza e Pérdhesés
Kontrolla teknike
S= 200 m?

$=20.90m?

Total Ndertesa"1"
S=220.90m?

NDERTESA "2"

Baza e Pérdhesés
Marketi

S=90 m?

Streha -Mbushés Elektrik
S=100m?

Total Ndertesa "2"
S=190m?

[Total: Ndértesa "1" & "2"
S=410.90m?

T PROIECT

SH PN
EKO BUILDING PROJECT

Rr.Ahmet Korenica

Prishtine, Kosove, 10000
btanushaj@eko-project.com
+383 44 637 951

Destinimi:Ndértesé Ekonomike

Mddértesa: *Kontrella Tekr ke’ ma P Goaler dhie ‘Marketi & Mbuushes
elektnk 18 automjeteve me P40

Vendi:Prishting
Investitor: "Prishtina NSH* SH.P.K
Adresa:Rr.Gj.K.Skenderbeu, Vushtrri

"PZHU"-ZONA EKONOMIKE
Emiri i vizatimit:

Situacioni i ngushté
Niveli i projektit-FAZA:
Projekti Ideor

Projektoi:

Blerina TANUSHAJ

Kontrolloi:

Blerina TANUSHAJ

Perpjesa:

1:300

Data: MNumer:

02/02/2026 #LayNo
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